Mu’tah—daerah di wilayah Syam (Yordania
sekarang). Sebuah peperangan https://
nabilmufti.files.wordpress.com/2011/04/
peranguhud.jpg yang sangat heroik di era awal
perkembangan Islam. Terjadi pada 8 H atau
tahun 629 M. Pasukan Islam yang hanya
berjumlah 3.000 orang harus melawan 200.000
pasukan Romawi, negara adidaya ketika itu.

Menghadapi peperangan itu, Rasulullah
saw. secara khusus berpesan, “Pasukan ini

dipimpin oleh Zaid bin Haritsah. Bila ia gugur,

komando dipegang oleh Ja’far bin Abu Thalib.

Rasulullah saw. itu dapat dilihat dari poin-poin
aturan dalam piagam tersebut.

Sebagaimana diketahui Piagam Madinah
ditetapkan pada tahun 1 Hijriyah atau 622 M.
Saat itu belum ada satu negara pun yang memiliki
peraturan tentang cara mengatur hubungan
antarumat beragama. Piagam Madinah, dalam
beberapa pasalnya, telah cukup rinci mengatur
hubungan tersebut. Piagam Madinah menjadi
kontitusi negara tertulis pertama di dunia.